universale, la perizia. Quindi decidono di risarcire Francesco che durante un suo primo viaggio per accordi era stato depredato, tra l'altro, di quanto “ ferebat pro demonstrando suam artem ”. Quindi gli garantiscono una casa “ in loco ydoneo pro exercendo suam artem ” in cui abitare con i congiunti e costruire due fornaci; lo esonerano da ogni spesa (tranne le gabelle comuni); lo dichiarano indipendente da qualsiasi corporazione fiorentina: il tutto perché Francesco, i suoi figli e i suoi discepoli debbono lavorare per l'Opera “ omne genus musayci et vitreorum coloratorum ” di cui ci sarà bisogno per compensi da pattuire. Il 19 ottobre 1437 il Livi accetta, avendo per fidejussore il bicchieraio Bartolomeo di Petruccio, con bottega presso la loggia dei Tornaquinci, ed il 26 dello stesso mese riceve un primo risarcimento. Ma di grande interesse è soprattutto la provvisione che il 30 e 31 ottobre 1436 viene accordata dal Comune al Livi; ne estraggo le frasi più significative: Francesco a Lubecca “ diligenti cure et omoi studio quesivit discere vitra colorata perficere ” e “ in huiusmodi arte adeo cum laude et emolumento se gessit quod patuit italicum non minus quam alamannum ingenio valere ”; ma richiamato in patria, richiede per sè, i figli ed i futuri discendenti la cittadinanza fiorentina con tutti i benefici che essa comporta, pretende anche piena libertà nella costruzione della sua dimora ed officina. Ribadito in dettaglio l'esonero da qualsiasi tassa, Francesco ottiene “ facere et fieri facere, construi et edificare per se et suos discipulos socios et factores fornacem vitri, ac etiam facere et fieri facere ciatos et alia quecumque vasa et res vitri cuiuscumque qualitatis, generis, speciei vel forme, et tam pura et simplicia quam mixta et artificciata et cuiuscumque coloris vel maneriei, et eo modo et forma de quibus et prout eidem visum fuerit et libere placuerit, in quocumque loco civitatis Florentie ”, salvo però “ quod pro perfectione ciatorum et aliorum vasorum vitri, que comuniter fieri consueverunt in civitate Florentie, comburere et operari non possit nisi dumtaxat ligna ontani et similium arborum, que dulcia vocantur: pro reliquis vero vasis pictis et vitris perficiendis cum coloribus, que ad presens non fiunt in civitate Florentie sed afferri dicuntur de Alamannia, uti possit comburere ligna quercus et alia cuiuscumque generis, prout sibi opportunum fuerit et libere voluerit ”: ci sembrano (specie se integrate con altre) notazioni su tecniche e conoscenze oltramontane e locali di non poco conto, anche se il 10 aprile 1437 il Livi continuava a trattenersi a Lubocca in attesa dell'edificio in cui operare a Firenze.